
Stanowisko 
Rady Miasta Lublin 

z dnia 17 stycznia 2013 roku 
 
 

w sprawie uczczenia pamięci patriotów polskich w 150. rocznicę wybu-
chu Powstania Styczniowego 

 
 

Przed 150. laty patrioci polscy po raz kolejny, lecz nie ostatni w dziejach 

Ojczyzny, dali dowód swego poświęcenia dla sprawy narodowej – Polska nie 

chcąc, nie mogąc poddać się bezopornie sromotnemu gwałtowi, pod karą 

hańby przed potomnością stawiła energiczny opór. 22 stycznia 1863 roku wy-

buchło powstanie polskie, zwane styczniowym. Synowie Polski, bez różnicy 

wiary i rodu, pochodzenia i stanu, pod świętym sztandarem Orła, Pogoni i Ar-

chanioła, sięgnęli po broń by w nierównej walce z Rosją walczyć o zachowanie 

godności i odzyskanie niepodległości. 

Pomimo niespotykanego bohaterstwa i bezgranicznej ofiarności przed-

stawicieli wszystkich stanów i narodów Rzeczypospolitej, wspartych bratnim 

udziałem żołnierzy i pomocą wielu innych narodów Europy, blisko dwuletnia 

wojna z zaborcą zakończyła się militarną klęską. Pomimo jakże tragicznego 

bilansu strat, ofiara złożona na ołtarzu Ojczyzny nie poszła jednak na marne, 

stając się kamieniem węgielnym dalszej pracy na rzecz wolności. 

W przededniu rocznicy wybuchu Powstania Styczniowego Rada 

Miasta Lublin VI kadencji, zebrana w dniu 17 stycznia 2013 roku na swej 

XXVII sesji, oddaje cześć bohaterom tego, jednego z największych 

w dziejach Polski powstańczego zrywu niepodległościowego. 

Radni Rady Miasta Lublin, składając hołd Powstańcom Styczniowym – 

w szczególności tym, którzy polegli w walkach partyzanckich, tym, którzy zo-

stali straceni lub skazani na syberyjską katorgę, tym wreszcie, którzy musieli 

udać się na przymusową emigrację – oddają także cześć pamięci ich po-

przedników i następców, którzy Ojczyźnie naszej dali bez żalu, słabości i wa-

hania wszystką krew, życie i mienie, jakich ona potrzebowała. 

Rada Miasta Lublin wystosowuje jednocześnie apel do wszystkich 

Rodaków, w szczególności rządy naszego kraju sprawujących, o podję-

cie intensywnych działań na rzecz przywrócenia i zachowania pamięci 

historycznej, by patrioci polscy wszystkich czasów – tak jak w II Rzeczy-

pospolitej Powstańcy Styczniowi – otoczeni byli należnym im szacun-

kiem i czcią, by nigdy już nie byli pogardzani i skazywani na zapomnie-

nie; by nikt pod adresem bohaterów nie kierował nieuzasadnionych 



oskarżeń lub ironicznych pytań o słuszność decyzji o podjęciu nierównej 

nawet walki; by poświęcenie dla Ojczyzny nie było przedmiotem drwin, 

a patriotyzm nie był pojęciem wstydliwym; by słowa Bóg, Honor i Ojczy-

zna nie zdobiły jedynie sztandarów i okolicznościowych akademii, lecz 

na co dzień przyświecały wychowaniu i edukacji młodego pokolenia; by 

wreszcie każdy z Polaków – za przykładem naszych bohaterskich Ojców 

i Dziadów – chciał i potrafił, w stosownych czasom i okolicznościom 

formach, swoich pożytków zapomniawszy służyć uczciwie braciom 

i najmilszej Matce, Ojczyźnie naszej. 

 

 

Przewodniczący 

Rady Miasta Lublin 

 

 

/-/ Piotr Kowalczyk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*) Słowa zapisane kursywą inspirowane tekstem Manifestu Rządu Narodowego z 22 stycznia 1863 roku oraz Modlitwą za 
Ojczyznę ks. Piotra Skargi. 


